

ORDINANZA SINDACALE N. JO DEL 14/03/2022

OGGETTO: <u>ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER L'EMERGENZA UCRAINA</u>

IL SINDACO

PREMESSO CHE

la L. n. 225 del 24 febbraio 1992 all'art. 2 riconosce il Sindaco quale Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

con il D. Lgs. n. 2 del 02 febbraio 2018 è stato introdotto il "Nuovo Codice di Protezione Civile";

l'art. 1 del citato D.Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente da eventuali scenari di rischio;

l'art. 12 comma 5 del D.Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche sulla base di valutazioni formulate dalla struttura Protezione Civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'art. 18 comma I lettera b) del citato D.Lgs. 2/2018.

DATO ATTO

che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 2/2018, tra le attività di Protezione Civile, la "gestione del l'emergenza" consiste nell'insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione alla popolazione.

VISTI

Il D.L. n. 14 del 25 febbraio 2022 recante "disposizioni urgenti sulla crisi ucraina".

Il D.L. n. 16 del 28 febbraio 2022 recante "Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina"

La Deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 febbraio 2022, relativa alla dichiarazione stato di emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto.

L'Ordinanza n. 872 del 04 marzo 2022 con la quale la Presidenza de Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile emana le Disposizioni urgenti di Protezione Civile per assicurare, sul territorio nazionale, l'accoglienza, il soccorso e l'assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell'Ucraina.

RITENUTO

Necessario ed urgente introdurre specifiche disposizioni per far fronte alle eccezionali esigenze connesse anche all'accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano sul territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto.

RITENUTO ALTRESI'

Alla luce dei Decreti richiamati, di attivare le Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale, al fine di adottare le misure organizzative più idonee in relazione alla situazione emergenziale in atto, per l'ambito di competenza comunale, per garantire una idonea pianificazione degli interventi finalizzati all'attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle Funzioni attivate del PEC (Piano Emergenza Comunale).

VISTI

L'ordinanza sindacale n.17 del 06.03.2020 avente per oggetto "Attivazione del centro operativo C.O.C. per gestione emergenza" collegata alla crisi causata per l'epidemia da covid-19 e che per i recenti accadimenti rimarrà costituita per fronteggiare anche l'emergenza scaturita dalla crisi in Ucraina.

ORDINA -

- 1. L'attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) con l'obiettivo di monitorare la situazione emergenziale scaturita dal conflitto bellico in Ucraina, presso il Comando di Polizia Locale sito in via comunale Castagna n.54 (così come previsto dal vigente Piano di emergenza comunale parte III paragrafo A3.3), che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione.
- 2. L'attivazione di cui sopra avviene con le Funzioni di supporto nel rispetto delle procedure approvate e presidiate dai Referenti come di seguito riportato:

Funzione	Descrizione	Referente
1	Tecnica e Pianificazione	Comandante Dott. Giuseppe Sciaudone
2	Sanità Assistenza Sociale e Veterinaria	Dott. Pasquale Bove
3	Volontariato	Umberto Simonetti
4	Materiale e mezzi	LGT Dott. Antonio Alifuoco
5	Servizi essenziali	Dott. Pietro Salomone
6	Censimento danni a persone e cose	Arch. Vincenzo Magnifico
7	Strutture operative locali, viabilità	Vicecomandante Dott. Luigi Onorato
8	Telecomunicazioni	Geometra Claudio Ferrara
9	Assistenza alla popolazione	Dott. Pier Paolo Mancaniello
1.0	Coordinatore Minori	Dott.ssa Alessandra Sorrentino

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle Funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco in prima istanza ed a seguire al Dirigente del Servizio di Protezione Civile inserito nell'unità organizzativa della Polizia Locale direttamente e attraverso la sala operativa del COC di cui Referente è il medesimo Dirigente della P.L.

- I Referenti delle Funzioni attivate provvederanno a loro volta ad adottare ogni provvedimento gestionale di competenza.
- La struttura così come indicata è operativa con effetto immediato a supporto dell'Autorità Comunale di Protezione Civile.
- Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi, che concorrono nelle funzioni assicurano la presenza presso il COC. di proprio personale per l'operatività delle Funzioni stesse.

Per tutto quanto non specificatamente disposto nel presente provvedimento di convocazione del COC, si richiama quanto stabilito nel Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile in relazione alle attività e competenze delle singole Funzioni.

- 3. La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Napoli e alla Regione Campania e la pubblicazione sull'Albo Pretorio del Comune di Casoria, nonché sul sito web istituzionale.
- 4. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità ovvero a nuove disposizioni sovra comunali, direttive della Prefettura, del Presidente della Regione Campania, della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Dipartimento di Protezione Civile. Per tutto quanto non specificatamente disposto nel presente provvedimento di attivazione del C.O.C. si richiama quanto stabilito nel Piano di Emergenza di Protezione Civile in relazione alle attività ed alle competenze delle singole funzioni.

Lo scioglimento del C.O.C. avverrà automaticamente e senza ulteriore provvedimento al termine delle suddette esigenze.

DISPONE

Che la presente Ordinanza:

- sia pubblicata all'albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente;
- sia trasmessa a mezzo PEC alla Prefettura di Napoli, alla Regione Campania, alla sala operativa della Protezione Civile Campania, alla Asl Napoli 2Nord, alla Città Metropolitana di Napoli.



IL SINDACO Avv. Ráffaele Bene